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PROCESVERBAL

Procesverbal nga mbledhja e Komitetit pér Zhvillim Ekonomik Lokal, e cila u mbajt mé
daté:06.02.2025 te *“ Joni Ranch” dhe filloj né ora 11:10. Né mbledhje té pranishém ishin edhe
drejtori pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, Uran Berisha, Pérfagésues nga Drejtoria pér
Shérbime Publike, Ambient dhe Inspektorat Hysen Jerliu, pérfagésues nga drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik dhe Diasporé, disa nga anétarét e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Lokal
si dhe disa pérfagésues té bizneseve lokale.

Rend Dite:

1. Plani buxhetor, plani vjetor i investimeve kapitale dhe progresi né realizimin e
strategjisé zhvillimore,

Masat stimuluese té qytetit/komunés pér ekonominé/bujqésiné dhe punésimin, nése
ekzistojné,

Tarifat dhe taksat administrative dhe komunale, né fazén e planifikimit,

Cmimet dhe cilésia e shérbimeve komunale,

Mbrojtjen e mjedisit dhe mundésité pér njé ekonomi té gjelbér,

Té ndryshme.

b

v AW

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- po fillojmé me takimin e sotém, kemi
edhe njé propozim pér rend dite si piké e gjashté e rendit té dités, fjala éshté pér Ndértimi i
gendrés s€ kompostimit, kush éshté gé kjo té hyjé né rend dite. Pér u deklaruan té gjithé.

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, sot ju kemi ftuar né kété
takim me dy tema, njéra éshté Komiteti Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Lokal, ku drejtoria
pér Zhvillim Ekonomik dhe Diasporé, jep informata pér pesé pikat e para.

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe
Diasporé, ky komitet ka mbajtur edhe mbledhje t&€ méhershme, sot pikat e diskutimit i keni edhe
para vete, sa i pérket pikés s€ paré, Plani buxhetor, plani vjetor i investimeve kapitale dhe



progresi né realizimin e strategjisé zhvillimore, mund t€ ju njoftoj se né vitin 2025 drejtoria e
joné ka disa projekte mvestime kapitale, t& cilat mendon me i realizuar e nj& ndér to €shté edhe
bujtinat kthimi 1 objekteve komunale t€ cilat jané té pashfrytézuara né viset malore, ato
planifikohen té renovohen dhe & kthehen né bujtina, Fillimisht jané planifikuar tri objekte, pas
pérfundimit nga komuna ju mund € jepni mendimet e juaja se si t& menaxhohen dhe st t&
funksionalizohen né€ ményrén mé t& miré g€ 1 shérbejné edhe komunitetit por edhe bizneseve
lokale. NE planifikim e kemi kéié vit, buxheti éshté 1 ndar€, pastaj qéshtja éshté tek
funksionalizimi dhe menaxhirmni.

Selmon Kastrati-cilat do t& jené lokacionet pér kéto bujtina?

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- Kranidell, Feriqevé edhe Desivojcé.,
kéto objekte ishin shkolla, tani jang té pashfrytézuara ideja éshté g€ ato me i rinovuar me i
adaptuar dhe me i kthyer né bujtina.

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, ne i kemi me i hedh né
ankand publik, kemi béré dy projekte né Ferigevé dhe Kranide, dhe projektin e Desivojeés e
kemi gati. Ne i kemi kéto ide, por ju nése keni ide mé té mira mund té tregoni. Investimi e béné
komuna, por edhe pala private q¢ &shté pérfituese, ideja €shté€ me funksionalizuar pér turizém
rural.

Fikrije Kastrati-Kranidelli dhe Destvojca jané shumé afér me Kamenicén, do té ishte miré té
jetg Lisocka, pasi g€ edhe kjo ¢ ka shkollén edhe ky &shité njé vend gé mund t€ jeté funksional.
Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor-nése ka té qgytetar {&
interesuar me investime komplet € tij edhe ajo do t& jepet njé shfryté€zim, por komuna ka ndaré
buxhet vetém pér tri shkolla me interevenuar vetg, ndérsa ata g€ kané interes me marré nuk &shté
e kufizuar pér me marré né shfryté€zim né bazg t& negocimit me kryetarin dhe miratimin né
kuvend.

Fikrije Kastrati- mendova t& jeté ky lokacion paqi q€ Kranidelli dhe Desivojca jané afér, ndérsa
Lisocka éshté njé vend mé 1 largét. A mundemt ne t€ flasim me ndonj€ biznesmen dhe komuna
me ja lejuar?

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor- né Lisocke ishte mé e
kushtueshme dhe komuna e jong nuk e kishte buxhetin e duhur pér két€ zoné, pasi gé doné mé
shumé investim. Nése ka interes dikush dorézon biznes planin né komuné dhe shohim mundésit
tiera. Rezultatin pér proné sa mund t& arrin me kryetarin dhe votimin né kuvend ne nuk mundemi
me parapa, por nése ideja éshté ¢é projekti me gené zhvillimor , me hap vende pune, me
zhvilluar turizém gjithcka &shté e mundur.,

Selmoni- a jané 1€ pércaktuar objektet se ¢ka do té b&het apo e pércakton kété pronari gé do ta
merré kété objekt?

Uran Berisha- Prejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor-ajo aktualisht &sht& objekt
arsimor, mirépo me planin e ri zhvillimor komunal, ne i kemi heké dhe e kemi 1&né pér zhvillim
turizmit rural. PZHK-ja shumé shpejt do té béhet aktual. Por nuk ka shumé problem, ndérrimi i
destinimit 1€ saj, ngase aty nuk ka mé nxénés, por pér turizém rural pér njé vikend né vizité i
ndihmon ekonomisé dhe nuk éshté gé mund té 1 pengoj dicka shtetit.

Shumsi Dodaj, si bujting do t& béhet nga ai person qé e pérfiton ankandin dhe ai person e léshon
me gera apo st do t€ ecé procedura.. Pér sa kohé e merr né shirytézim kété objekt?

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor-objektin nuk mund t€ marré
pérgjithmond, kontrata mé e gjaté &shté ajo 99 vjegare, besoj gé do t€ jené mjafiueshém té gjata
kontratat pér me i motivuar palét. Ideja 8shté me dhéné kontrata afatshkurtér dhe me i paré
investimet.



Halil Zylfiu-pér bizneset ekzistuese a ka ndonjé ndihmé , shembull kanalizimi né Kitké&?

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor- sa i pérket kanalizimi éshté
pak problem se &shté larg Kitka dhe nuk ka ku derdhen ato kanalizime. Shembull ka dika 50 km
pér me lidhén me kanalizimin mé (€ afért. Ai 8shté investim kapital dhe pér me béré investime
kapitale, komuna duhet me béré planifikimin e projekteve shembull n€ vitin 2024 pér vitin 2025,
béhet planifikimi. Tani kjo kérkes¢ e juaja po béhet kété vit dhe kjo nuk ka mundési t& realizohet
né vitin 2025 dhe nuk mund i€ realizohet para vitit 2026-t€.

Hysen Jerlin-pérfagésues nga drejtoria e Shérbimeve Publike, ka mundési me ndonjé
projekt me ministring e linjés se vet€ komuna e ka t& véshtiré me realizuar njé projekt t& tillé i
cili mund t¢ kushtoj€ diku | milion euro, ngase komuna nuk ka kapacitet.

2. Masat stimuluese té qytetit/komunés pér ekonominé/bujgésiné dhe punésimin, nése
ekzistojné,

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik-si komuné masa stimuluese pér biznese
japim grande pér biznese t€ vogla dhe t&é mesme, hapim thirgje publike ku né njé formé prej vitit
té kaluar ka gené njé fond prej 100 mijé euro ku &shté hap pér biznese té vogla dhe té mesme né
formé té grandeve. Grandet jang ndaré né formé té pajisjeve por jo pér infrastrukturé gé ishte
kérkesa e z. alil qé e paraqiti pér kanalizimin ne grande japim pér pajisje qé ju kryn puné
bizneseve. [shté njé ndér masat stimuluese q& ne e pérdorim.

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor- edhe si projekt gé jep
kryetari dhe ku ka mundési me marr pjesé me 50%, e béné njé projekt konsuttohu me ndonjé
inxhinier dhe nése mund t& flasésh me kryetarin mund té hysh né rend pa pritur planifikimin e 1
vjegarit.

Femi Dold-ka disa investime q& kan€ kosto mé té€ madhe, shembull rryma ka njé kosto t& madhe
e q& nuk kemi ndihmé nga askush edhe kéto jané probleme g€ po na paraqiten. Kam restorantin
né Bujnove ku kam disa bujtina por infrastruktura 8shté zero.

Hysen Jerliu-pérfagésues nga drejtoria e Shérbimeve Publike- ju e dini se probleme ka pasén
edhe me Kika Hill pér asfaltimin e rrugés po ashtu 8shté kérkuar qé t& vendoset njé trafo ngase
nuk ka kapacitete aty, por kur t€ vin€ kérkesa tek ne, ne nuk mund té japim leje pér prona
private. Biznesi né két€ rast duhet (€ zgjedh problemin me banoré.

Uran Berisha- Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor- rruga e kitkés ge 4 vite nuk
gshté asfaltuar shkaku 1 2-3 banoréve,

3. Tarifat dhe taksat administrative dhe komunale, né fazén e planifikimit,

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- ju ¢ dini se bizneset taksohen edhe
pErmes komunés varésisht nga veprimtaria edhe disa kushteve g€ 1 kemi rregulluar nga
rregullorja pér ngarkesa, taksa dhe tarifa, kisha dashté nga ju té kemi ndonjé sugjerim se si i
shihni ju kéto taksa q& jané kryesisht pér biznese?

Shumsi Doda- €shté miré q€ na e | paguar taksat ¢ ju me na kémbyer neve.



Halili-taksat éshté miré me shkuar né emér té biznesit me metér katror t€ hapésirés. Shembull
uné kam taksé komunale 200 euro ¢ qé kam né shfrytézim 36m?, me kéto metra katror mendoj se
ngarkesa &shté pak e madhe, sezonin ¢ kam mars-gershor.

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- kur éshté béré rregullorja pér ngarkesa,
taksa e kemi marré parasysh edhe garkullimin vietor t€ biznesit e jo vetém hapésirén. Po ashtu
ndarja &shté edhe né bazé t& veprimtarisé, prodhuesit jané té liruara nga taksat. Bizneset gé kané
pronare femra jané té€ lirnara né periudhé prej dy vite. Ne propozimet e juaja mund ti marrim,
ngase ajo rregullore mund 1€ plotésohet, ndryshohet. Nése propozimet ving shembull si¢ €shté
komitetit konsultativ pér Zhvillim Ekonomik, ose nga njé grup i bizneseve, mblidhen sé bashku
t€ gjitha propozimet, pastaj mund € sillen propozinet dhe t€ plot&sohet-ndryshohet kjo
rregullore. '

Halili-bizneset ndérrohen, shembull artari mund té i keté Sm?, por ndonjé artar tjetér i ka S0m,
nuk mund t& llogarit si “Viva Fresh” qé ka njé hapésiré€ kaq t€ madhe, sikur “Besa Center” e
“Driloni”, shembull * Agro Unioni” ka 5 ha/depo, uné i kam 36m?, shkon me veprimtari & nj&jté
ngarkesa e njéjté.

Qtndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik-kjo ndérlidhet edhe me garkutlimin e
biznesit, nése ke hapésiré mé pak edhe qarkullimi Eshté mé pak, ata q& kané hapésiré mé té
madhe kané edhe qarkullim mé té madh.

Uran Berisha-Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor, me poentu pérqindjen e
taksés kush e pérbéné, fagja e ambientit ku ai vepron, qarkullimi, hapésira né shfrytézim,
parkingu.

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- nésc keni digka pér ¢gmimet, shérbimet
komunale dhe ¢faré do lloj shérbimi jo vetém pér biznese.

Shumsi Dodaj- Shérbime ¢ mbeturinave jané tani shumé mé t& mira.

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- tani jané edhe disa shérbime gé ofrohen
edhe pérmes kompanisé q¢ éshté¢ themeluar tani, tani ajo shkon edhe né zgjerim t€ shérbimeve.
Halili-kish propozuar kontrolla mé shumé rrugéve, shembull deri tek qafa e Kopérnicés
pastrohet, si t& dalsh né qafé & Kopémicés ke shumé mbeturina, éshté miré té vendoset njé
kameré dhe t& shikohet se kush po hedl mbeturina.

Hysen Jerliu-pérfagésues nga Drejtoria pér Shérbime Publike, Ambient dhe Inspektoriat, ne
duhet me i kuptuar mbeturinat ¢ shtépisé me até materiale t€ ngurta. Ekonomité familjare del qé
86.2 e kemi mbulues méring, ne nuk mund té shkojmé 100% pasi & po e mari shembull
Dazhnicén nuk mund té dali kamioni. Mund té them se nuk &shté ményré e pakénaqur , dhe jemi
duke u munduar me béré zgjerimin, po ashtu jemi duke u munduar me béré lokacion pér hedhjen
e mbeturinave & ngurta. Njé vend do t& jeté ka Dajkovei dhe njé tjetér ka rruga e Mogarit. Kemi
edhe me Plan Zhvillimor t& parapamé se edhe aty duhet njé kosto dhe vendet e caktuara se ku do
t& hedhen mbeturinat.

Shumsi Dodaj- masi t€ hodh&n mbeturinat ¢ ngurta né kéto vende, ¢ka béhet kur t& mbushen ato
vende me mbeturina t& ngurta?

Uran Berisha-Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor-plan e kemi me béré njé
gendeér pér trajtimin e tyre me i bluar ato dhe me krijuar pér me i shtruar rrugét e malésisé,

6. Qendra e Kompostimit



Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- pikén e katért dhe pikén e pesté do ta
diskutojmé né pikén e gjashté t& rendit t& dités.

Uran Berisha-Drejtor pér Urbanizém dhe Planifikim Hapésinor- Do t& ja shpjegoj gendrén ¢
kompostimit kemi fituar njé grand prej Sllovenéve 700 mijé euro ku njé pjesé té tyre ¢ kemi
imvestim tonin g€ na ka ndaré ministria paret. Do t& ndértohet njé qendér pér trajtimin e
mbeturinave organike, mbeturinat gé teprojné prej restoranteve, prodhuesve té peméve, rrénjé etj
gé jané organike, me 1 bluar dhe me i shnd&rruar né dhe organik. Né& kuad@r t& projektit ¢ kemi
edhe makineriné pér paketimin ¢ thaséve. P& momentin kété do ta marré ndérmarrja publike «
Dardana” me marré nén menaxhir, jané diku mbi 400 mijé curo makineri, jané dy traktorg, njé
traktor kushton 220 mijé euro q& éshté 4x4, jané rimorkio t& thella dhe njé traktor tjetér qé béng
rrotullimin . Dje kryetari € ka nénshkruar marréveshjen me ministriné pér 200 mijé euro & ka
me na dhéné pér kété projekt, sllovenét diku mbi 400 mijé euro, financat jané siguruar. Projekti i
ka 200 kontejnerg 50 jané nga 240 1., g& do t& ja shpérndajmé bizneseve me dhéné produktin
organik g€ ju tepron shembull prodhuesi i molléve mund t& na japé 1&voret, pishat q& kalben,
pluhur ate t€ gjitha krasitja e arrave etj. Ka makineri pér bluarjen e degéve pér momentin do té
marré ndérmarrja publike né dardang, pastaj do & shqyrtohet mundésia pér dikush qé éshté i
interesum me e marré kontejneré do t& shpérndahen pér ata qé kané t& interesuar me ju ndaré
mbeturinat organike prej letrés e plastikés do té ndahen e do (& sjellén né shtépi jané 150 & do t&
shpérndahen fillimisht me két& projekt. 50 jané kontejneré mé t& médhenijtd dhe atyre bizneseve
qé ju duhen kontejnerét do t& marrin dhe éshté kamioni i cili do 1& shkojé t& i mbledh népér
biznese. Projekti €sht€ 700 mijé euro, makinerité jané diku mbi 400 mijé euro, pér kété projekt.
Drejtori edhe né ményré grafike edhe pajisjet & do té jené pér kété projekt makina rrotulluese, té
cilat pér 30 dit€ gjithcka shndérrohet né dhe. Njé lioj tjetér &shté rrotullues pér me klasifikuar
granulatet e ndryshme, pluhuri €shté kualitet mé i Jarté gé shitet mé shtrenjté, ndérsa aj gé i ka
kokrrat mé t& médha 8shté tjetér kualitete etj. Ne do t'i mbajmé edhe 4 dégjime publike.

Ky projekt ndikon drejtpérdrejt ne mbrojije te ambientit dhe ne ekonoming qarkore ge deri tani
nuk kemi pasur projekte te tilla.

Qéndresa Kastrati- Zyrtare pér zhvillim ekonomik- nése nuk keni pyetje & tjera do ta
shpallim & mbyllur kété takim.

Takimi u p€rmbyll né ora 12:00.
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